РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

АГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 Саянского района  Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         19.10. 2015г.                        № 67                                       с. Агинское

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОТ 27.11.2012 № 55 «О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПРИЗНАНИЯ ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ, ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ НЕПРИГОДНЫМ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН, МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ, НАХОДЯЩИЕСЯ В МУНИЦИПАЛНОЙ СОБСТВЕННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ АГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

В связи с протестом Прокурора Саянского района от 08.06.2015 № 7/3-03-2015 и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 269 «О внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»,
                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В названии постановления администрации Агинского сельсовета от 27.11.2012 № 55,  слово «вопросам» заменить на слова «оценки в целях».

2. В приложении №1 к постановлению администрации Агинского сельсовета от 27.11.2012 № 55, в названии слово «вопросам» заменить на слова «оценки в целях».

3. Подпункт 1.1. статьи 1 Приложения к Постановлению администрации Агинского сельсовета от 27.11.2012 № 55 «О межведомственной комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещениями, жилого помещения непригодным для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, находящиеся в муниципальной собственности администрации Агинского сельсовета», изложить в следующей редакции:

«1.1. Межведомственная комиссия по оценке в целях признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции находящегося в собственности администрации Агинского сельсовета (далее- Комиссия) – постоянно действующий орган, создается при администрации Агинского сельсовета для оценки в целях признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, находящиеся в муниципальной собственности администрации Агинского сельсовета.».
4. Подпункты б), в) подпункт 2.1. статьи  2 Приложения к Постановлению администрации Агинского сельсовета от 27.11.2012 № 55 «О межведомственной комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещениями, жилого помещения непригодным для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, находящиеся в муниципальной собственности администрации Агинского сельсовета», исключить.

5. В подпункте 3.1. статьи 3 Приложения к Постановлению администрации Агинского сельсовета от 27.11.2012 № 55 «О межведомственной комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещениями, жилого помещения непригодным для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, находящиеся в муниципальной собственности администрации Агинского сельсовета», изложить в следующей редакции:

«3.1. Комиссия проводит оценку в целях признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, находящиеся в муниципальной собственности администрации Агинского сельсовета на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции.»

6. В подпункте 3.4. статьи 3 Приложения к Постановлению администрации Агинского сельсовета от 27.11.2012 № 55 «О межведомственной комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещениями, жилого помещения непригодным для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, находящиеся в муниципальной собственности администрации Агинского сельсовета», первое предложение  изложить в следующей редакции:
«Для оценки, в целях признания помещений жилыми помещениями, жилого помещения непригодным для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу  или реконструкции, находящиеся в муниципальной собственности администрации Агинского сельсовета заявитель предоставляет в Комиссию   вместе с заявлением следующие документы:
а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

г) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя.

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг, регионального портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью.

Заявитель вправе представить в комиссию указанные в пункте 3.4. статьи 3  Положения документы и информацию по своей инициативе.

В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный орган представляет в комиссию свое заключение, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения представить документы.
Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает в том числе в электронной форме:

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение;

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов  признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям.

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного надзора (контроля).
7. Подпункт 3.8. статьи 3 Приложения к Постановлению администрации Агинского сельсовета от 27.11.2012 № 55 «О межведомственной комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещениями, жилого помещения непригодным для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, находящиеся в муниципальной собственности администрации Агинского сельсовета», изложить в следующей редакции:
«3.8. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих  решений, оформленных в виде заключения об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов:
1) о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

2) о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

3) о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

4) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

5) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.»
9. Пункт 3.9. статьи 3 Приложения к Постановлению администрации Агинского сельсовета от 27.11.2012 № 55 «О межведомственной комиссии по вопросам признания помещений жилыми помещениями, жилого помещения непригодным для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, находящиеся в муниципальной собственности администрации Агинского сельсовета», изложить в следующей редакции:

« 3.9. По окончанию работы Комиссия составляет в 3 экземплярах заключение с указанием соответствующих оснований принятия решения.»
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Присаянье» и размещении на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной системе сети Интернет.

Глава Агинского сельсовета                                                                        В.Е. Иванькин